
 
 АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЛЕСНОЙ» 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

20.03.2024                                                                                                              № 330 
 

г. Лесной 
 
 

Об утверждении Календарного плана мероприятий  
молодежной политики в городском округе «Город Лесной» на 2024 год 

 
 

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации  
от 29.11.2014 № 2403-р «Об утверждении Основ государственной молодежной 
политики Российской Федерации на период до 2025 года», постановлением 
Правительства Свердловской области от 19.12.2019 № 920-ПП «Об утверждении 
государственной программы Свердловской области «Развитие системы 
образования и реализация молодежной политики в Свердловской области  
до 2027 года», муниципальной программой «Реализация молодежной политики  
и патриотического воспитания граждан в городском округе «Город Лесной»  
до 2028 года», утвержденной постановлением администрации городского округа 
«Город Лесной» от 23.12.2022 № 1586, c целью систематизации работы  
с молодыми гражданами городского округа «Город Лесной» в 2024 году 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить Календарный план мероприятий молодежной политики  

в городском округе «Город Лесной» на 2024 год (прилагается). 
2. Настоящее постановление разместить на официальных сайтах 

администрации городского округа «Город Лесной» и муниципального казенного 
учреждения «Управление образования администрации городского округа «Город 
Лесной» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы городского округа «Город Лесной» по вопросам 
образования, культуры и спорта Виноградову Е.А. 

 
 
Глава городского округа  
«Город Лесной»                                                                 С.Е. Черепанов 



2 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН 

мероприятий молодежной политики в городском округе «Город Лесной» на 2024 год 
 
 

Номер 
строки 

Наименование мероприятия Целевая группа 
(молодежь 

от 14 до 35 лет) 

Ожидаемое 
количество 
участников 
(молодежь 

от 14 до 35 лет) 

Дата и место 
проведения 

Ответственный 
(учреждение) 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 
городского округа «Город Лесной» 
от 20.03.2024 № 330 
«Об утверждении Календарного плана 
мероприятий молодежной политики в городском 
округе «Город Лесной» на 2024 год» 

1 2 3 4 5 6 
Раздел 1. Мероприятия, направленные на создание и сохранение молодой семьи 

1.1. Информационно-познавательная 
программа «Год семьи»* 

несовершеннолетние 
14–18 лет, получающие 
социальные льготы  
в ГАУ «СРЦН  
г. Лесного» 

20 26 января,  
ГАУ «СРЦН  
г. Лесного» 

ГАУ «СРЦН г. Лесного» 

1.2. Торжественное вручение свидетельств 
молодым семьям на предоставление 
социальных выплат на приобретение 
(строительство) жилья 

многодетные семьи, 
участники программы 
«Обеспечение жильем 
молодых семей» 

2 семьи февраль, март 
администрация 
городского округа 
«Город Лесной» 

МКУ ИМЦ 

1.3. Секреты семейной шкатулки* учащиеся VII–IX 
классов, их родители 

30 февраль, 
МБУ «ЦГДБ 
им. А.П. Гайдара 

МБОУ СОШ № 74 



3 
 

1 2 3 4 5 6 
1.4. «Библиотечные БАЛеточки»: первые 

семейные праздники 
молодые семьи  50 февраль, апрель, 

октябрь, декабрь,  
МБУ «ЦГДБ  
им. А.П. Гайдара» 

МБУ «ЦГДБ  
им. А.П. Гайдара» 

1.5. «Папа, мама, я – активная семья!» семьи обучающихся 
МБУДО ЦДТ 

50 15 марта, 
МБУДО ЦДТ 

МБУДО ЦДТ 

1.6. Общешкольный семейный праздник 
«Спорт – это жизнь» 

учащиеся  
VII–X классов 

20 март, 
МБОУ СОШ № 8 

МБОУ СОШ № 8 

1.7. Акция «Читающая семья» учащиеся  
VII–X классов 

36 апрель, 
МБОУ СОШ № 8 

МБОУ СОШ № 8 

1.8. Концерт семейных ансамблей «Хочу на 
сцену», посвященный Году семьи  

учащиеся МБУДО 
ДМШ, их родители 

25 16 мая, 
МБУДО ДМШ 

МБУДО ДМШ 

1.9. Выставка творческих семейных работ 
«Хобби моей семьи», посвященная 
Международному дню семьи 

несовершеннолетние 
14–18 лет, получающие 
социальные льготы в 
ГАУ «СРЦН  
г. Лесного» 

30 май,  
ГАУ «СРЦН 
г. Лесного» 

ГАУ «СРЦН г. Лесного» 

1.10. Праздничное мероприятие, 
посвященное Международному дню 
семьи 

семьи с детьми 
МБУ «ДТиД «Юность» 

50 май, 
МБУ «ДТиД «Юность» 

МБУ «ДТиД «Юность» 

1.11. Шахматный турнир среди I–IV классов, 
посвященный Международному дню 
семьи 

учащиеся I–IV классов  
и их родители 

50 май, 
МБОУ СОШ № 67 

МБОУ СОШ № 67 

1.12. Родительский всеобуч «Роль семьи 
в воспитании детей и подростков» 

родители учащихся 
МБОУ СОШ № 71 

500 май, 
МБОУ СОШ № 71 

МБОУ СОШ № 71 

1.13. Городская празднично-
театрализованная программа, 
посвященная Дню защиты детей 

жители городского 
округа «Город Лесной» 

300 июнь, 
МБУ ПКиО 

учреждения культуры 

1.14. Книжная выставка-просмотр «Школа 
отцов» 

молодые семьи  10 июнь,  
Детская поликлиника 

МБУ «ЦГДБ 
им. А.П. Гайдара» 

1.15. Книжная выставка-просмотр «Школа 
будущих матерей»  

молодые семьи  20 июль, 
Детская поликлиника 

МБУ «ЦГДБ 
им. А.П. Гайдара» 



4 
 

1 2 3 4 5 6 
1.16. Музыкально-игровая программа 

«Ромашковая Русь» ко дню cвятых 
благоверных князей Петра 
и Февронии Муромских  

молодежь городского 
округа «Город Лесной» 

600 июль,  
площадь у Храма во имя 
святого праведного 
Симеона Верхотурского 

МБУ «СКДЦ 
«Современник» 

1.17. Фестиваль авиамоделирования «Моя 
первая модель» для сотрудников 
предприятия и их детей 

молодежь ФГУП 
«Комбинат 
«Электрохимприбор» 

50 июль, 
стадион «Труд» МБУДО 
«СШОР «Факел» 

МОО ФГУП «Комбинат 
«Электрохимприбор» 

1.18. Спортивный праздник «День здоровья»  молодежь ФГУП 
«Комбинат 
«Электрохимприбор», 
сотрудники предприятия 
и члены их семей 

200 июль, 
стадион «Труд» МБУДО 
«СШОР «Факел» 

074 отдел ФГУП 
«Комбинат 
«Электрохимприбор» 

1.19. Тематические мероприятия, 
посвященные Дню семьи, любви 
и верности (по отдельному плану) 

жители городского 
округа «Город Лесной» 

300 июль, 
учреждения образования, 
культуры, спорта 

учреждения образования, 
культуры, спорта 

1.20. Мероприятия, посвященные 
Всероссийскому дню трезвости 

молодежь городского 
округа «Город Лесной» 

800 сентябрь, 
учреждения образования, 
культуры, спорта 

учреждения образования, 
культуры, спорта 

1.21. Фотовыставка «Традиции моей семьи» несовершеннолетние 
14–18 лет, получающие 
социальные льготы в 
ГАУ «СРЦН г. Лесного» 

30 сентябрь,  
ГАУ «СРЦН 
г. Лесного» 

ГАУ «СРЦН г. Лесного» 

1.22. Дискуссия «Семья и семейные 
традиции», «Трудовая династия моей 
семьи», посвященная Дню бабушек 
и дедушек 

студенты  
ГАПОУ СО «ПТ  
им. О.В. Терёшкина 

125 сентябрь,  
ГАПОУ СО «ПТ  
им. О.В. Терёшкина» 

ГАПОУ СО «ПТ  
им. О.В. Терёшкина» 

1.25. Семейная гостиная «Это у нас 
семейное!» в рамках фестиваля 
семейных инициатив «Семилесье»  

семьи обучающихся 
МБУДО ЦДТ 

50 17 октября, 
МБУДО ЦДТ 

МБУДО ЦДТ 

1.23. День семьи в библиотеке молодые семьи  20  октябрь,  
МБУ «ЦГДБ 
им. А.П. Гайдара» 

МБУ «ЦГДБ 
им. А.П. Гайдара» 



5 
 

1 2 3 4 5 6 
1.24. Мероприятия, посвященные Дню отца 

(по отдельному плану) 
жители городского 
округа «Город Лесной» 

500 октябрь, 
учреждения культуры, 
образования 

учреждения культуры, 
образования 

1.26. Музыкально-просветительный проект 
для детей и родителей «Музицируем 
семьей» в рамках проекта 
«Музыкальные субботы»  

учащиеся 
общеобразовательных 
учреждений, старших 
классов ДМШ и их 
родители 

50 23 ноября, 
МБУДО ДМШ 

МБУДО ДМШ 

1.27. Городской конкурс «Читающая семья 
Лесного»  

молодые семьи  20  ноябрь,  
МБУ «ЦГДБ 
им. А.П. Гайдара» 

МБУ «ЦГДБ 
им. А.П. Гайдара» 

1.28. Тематические мероприятия, 
посвященные Дню матери 
(по отдельному плану) 

жители городского 
округа «Город Лесной» 

500 ноябрь, 
учреждения культуры, 
образования 

учреждения культуры, 
образования 

1.29. Экономическая игра «Семейный 
бюджет» 

студенты 
ГАПОУ СО «ПТ 
им. О.В. Терёшкина» 

100 декабрь,  
ГАПОУ СО «ПТ 
им. О.В. Терёшкина» 

ГАПОУ СО 
«ПТ им. О.В. Терёшкина» 

1.30. Клуб семейного чтения «Радость» 
(громкие чтения, разбор литературы для 
семейного чтения, тематические 
беседы) 

молодые семьи 
с детьми 

25 в течение года,  
раз в месяц,  
МБУ «ЦГБ  
им. П.П. Бажова» 

МБУ «ЦГБ  
им. П.П. Бажова» 
 
 

1.31. Акция «Искусство быть матерью» 
(обзор литературы по уходу и развитию 
детей младшего возраста) 

молодые семьи 140 в течение года  
раз в месяц, 
МБУ «ЦГБ 
им. П.П. Бажова» 

МБУ «ЦГБ  
им. П.П. Бажова» 
 

1.32. Цикл просветительских бесед «Как 
со взрослыми!»  

учащиеся IX–X классов 30  в течение года, 
общеобразовательные 
учреждения, 
МБУ «ЦГДБ 
им. А.П. Гайдара» 

МБУ «ЦГДБ 
им. А.П. Гайдара» 

1.33. Обзор книг для малышей и родителей 
«Книги очень хороши, почитайте, 
малыши» 

семьи с детьми 20 ежеквартально, 
Детская поликлиника 

МБУ «ЦГДБ 
им. А.П. Гайдара» 



6 
 

1 2 3 4 5 6 
1.34. Тематические мероприятия, программы, 

посвященные Году семьи 
жители городского 
округа «Город Лесной» 

1500 в течение года, 
учреждения   
образования, культуры,  
спорта 

учреждения образования,  
культуры, спорта 

1.35. Инсайт-студия для заботливых 
взрослых. Цикл мастерских по 
развитию компетентности родителей 
в вопросах воспитания детей 

семьи с детьми раннего 
возраста 

60 в течение года, 
МБУ ЦППМСП 

МБУ ЦППМСП 

1.36. Участие во Всероссийской акции 
«Праздник в каждый двор» 

жители городского 
округа «Город Лесной» 

150 декабрь,  
дворовые территории 

МБУ «СКДЦ 
«Современник» 

1.37. Мероприятия в рамках проекта «Отдых 
всей семьей» 

жители городского 
округа «Город Лесной» 

850 в течение года, 
МБУ ПКиО 

МБУ ПКиО 

Раздел 2. Мероприятия, направленные на формирование у молодежи ценностной установки на здоровый образ жизни 

2.1. XXV Спартакиада молодежи и 
трудящихся городского округа «Город 
Лесной» (по отдельному плану) 

молодежь городского 
округа «Город Лесной» 

700 январь – июнь, 
спортивные сооружения 
города 

МБУДО «СШОР «Факел» 

2.2. Всероссийские массовые 
соревнования по конькобежному спорту 
«Лед надежды нашей»  
(по отдельному плану)* 

молодежь городского 
округа «Город Лесной» 

350 февраль, 
стадион «Труд» МБУДО 
«СШОР «Факел» 

МБУДО «СШОР «Факел» 

2.3. Всероссийская массовая лыжная 
гонка «Лыжня России»  
(по отдельному плану)* 

молодежь городского 
округа «Город Лесной» 

1245 февраль, 
лыжная база МБУДО 
«СШОР «Факел» 

МБУДО «СШОР «Факел» 

2.4. Товарищеские встречи по волейболу, 
баскетболу, теннису  

учащиеся VIII–XI 
классов, педагоги, 
родители 

100 февраль, апрель, 
октябрь, декабрь 
МБОУ СОШ № 74 

МБОУ СОШ № 74 

2.5. Зимнее мероприятие на природе  
«А-ля турслет»* 

молодежь ФГУП 
«Комбинат 
«Электрохимприбор», 
студенты ТИ НИЯУ 
МИФИ 

300 2 марта, 
поляна базы отдыха 
«Журавлик» 

МОО ФГУП «Комбинат 
«Электрохимприбор» 



7 
 

1 2 3 4 5 6 
2.6. Конкурс рисунков «Мое здоровое 

питание» 
учащиеся старших 
классов 
общеобразовательных 
учреждений 

50 7 марта, 
 МБУДО «СШОР 
«Факел» 

МБУДО «СШОР «Факел» 

2.7. Анкетирование «Чтобы быть здоровым, 
я должен…»  

учащиеся IX–XI классов 200 13 марта, 
МАОУ СОШ № 76 

МАОУ СОШ № 76 

2.8. День здоровья «Большая игра» учащиеся МБУДО ЦДТ 100 30 марта,  
МБУДО ЦДТ  

МБУДО ЦДТ 

2.9. Мероприятие «Мама, папа, 
я – спортивная семья» в рамках 
областного проекта «Будь здоров!» 

учащиеся VIII классов 
общеобразовательных 
учреждений 

20 март, 
МБУДО ЦДТ 
 

МБУДО ЦДТ 

2.10. Городской фестиваль «Уральская 
лыжня» (по отдельному плану) 

молодежь городского 
округа «Город Лесной» 

750 март, 
лыжная база МБУДО 
«СШОР «Факел» 

МБУДО «СШОР «Факел» 

2.11. Городской фестиваль танцевального 
и аэробного движения «Фитнес Олимп» 

учащиеся старших 
классов 
общеобразовательных 
учреждений 

100 март, 
МБУ «ДТиД «Юность»  

МБУ «ДТиД «Юность» 

2.12. Акция ко Дню здоровья «Культурный 
марафон» 
 

старшие классы 
общеобразовательных 
учреждений, студенты 

100 апрель, 
МБУ «СКДЦ 
«Современник» 

МБУ «СКДЦ 
«Современник» 

2.13. Мероприятия в рамках Дня здоровья жители городского 
округа «Город Лесной» 

2500 апрель, декабрь, 
учреждения 
образования, культуры, 
спорта 

учреждения образования, 
культуры, спорта 

2.14. Традиционная весенняя 
легкоатлетическая эстафета, 
посвященная Дню Победы в Великой 
Отечественной войне 

жители городского 
округа «Город Лесной» 

300 9 мая, 
стадион «Труд» МБУДО 
«СШОР «Факел», 
улицы города 

ОФКСиСП, 
МБУДО «СШОР «Факел» 

2.15. Весенние «Веселые старты» молодежь ФГУП 
«Комбинат 
«Электрохимприбор» 

200 май, 
Парк патриотического 
воспитания 

МОО ФГУП «Комбинат 
«Электрохимприбор» 



8 
 

1 2 3 4 5 6 
2.16. Легкоатлетические соревнования 

«Шведские эстафеты» 
учащиеся старших 
классов, студенты, 
члены молодежных 
общественных 
объединений 

100 май, 
стадион «Труд» МБУДО 
«СШОР «Факел» 

МБУДО «СШОР «Факел» 

2.17. Интерактивная книжная выставка 
«Смейтесь на здоровье вместе 
с книгой» 

молодые семьи, 
учащиеся VIII–IX 
классов 

50 1 июня, 
Детская поликлиника 

МБУ «ЦГДБ 
им. А.П. Гайдара» 

2.18. Соревнования по видам спорта, 
посвященные Дню молодежи 

молодежь городского 
округа «Город Лесной» 

50 12 июня, 
спортивные площадки 

МБУДО «СШОР «Факел» 

2.19. Велопробег «Я люблю жизнь!», 
посвященный Международному дню 
борьбы с наркоманией 

жители городского 
округа «Город Лесной» 

900 24 июня,  
площадь у Обелиска 
Победы, улицы города 

ОЗНиОБ  

2.20. Соревнования по велофигурному 
вождению 

учащиеся старших 
классов 
общеобразовательных 
учреждений 

14–20 июнь,  
МБУ «ДТиД «Юность» 

МБУ «ДТиД «Юность» 

2.21. Городская комбинированная эстафета, 
посвященная Дню молодежи 

молодежь городского 
округа «Город Лесной» 

65 июнь,  
улицы города 

МБУДО «СШОР «Факел» 

2.22. Тематические мероприятия, 
посвященные Дню молодежи 
(по отдельному плану) 

жители городского 
округа «Город Лесной» 

800 июнь, 
учреждения  культуры, 
спорта 

учреждения  культуры, 
спорта 

2.23. Квест «Формула ЗОЖ» воспитанники МБУДО 
«СШОР «Факел» 

50 17 июля, 
МБУДО «СШОР «Факел» 

МБУДО «СШОР «Факел» 

2.24. Благотворительный забег «Во имя 
добра» 

жители городского 
округа «Город Лесной» 

300 август, 
стадион «Труд» МБУДО 
«СШОР «Факел» 

074 отдел, 
МОО ФГУП «Комбинат 
«Электрохимприбор» 

2.25. Фотоакция «Молодежь и спорт» студенты  
ГАПОУ СО «ПТ  
им. О.В. Терёшкина» 

40 4–15 сентября, 
ГАПОУ СО «ПТ 
им. О.В. Терёшкина» 

ГАПОУ СО «ПТ  
им. О.В. Терёшкина» 

2.26. Спортивная эстафета, посвященная 
Всемирному дню сердца 

воспитанники МБУДО 
«СШОР «Факел» 

50 27 сентября, 
МБУДО «СШОР «Факел» 

МБУДО «СШОР «Факел» 



9 
 

1 2 3 4 5 6 
2.27. Всероссийский день бега «Кросс  

нации – 2024» 
жители городского 
округа «Город Лесной» 

1450 сентябрь, 
стадион «Труд» МБУДО 
«СШОР «Факел», 
МБУ ПКиО 

ОФКСиСП, 
МБУДО «СШОР «Факел» 

2.28. Городской туристский слет студенческая и 
работающая молодежь  

250 сентябрь, 
поляна базы отдыха 
«Журавлик» 

АСС, 
МКУ ИМЦ, 
ОФКСиСП 

2.29. Участие в студенческой Спартакиаде 
НИЯУ МИФИ 

студенты 15 сентябрь НИЯУ МИФИ  
(г. Москва) 

2.30. Мероприятия, посвященные 
Всероссийскому дню трезвости 

молодежь городского 
округа «Город Лесной» 

800 сентябрь, 
учреждения  культуры, 
образования, спорта 

учреждения  культуры, 
образования, спорта 

2.31. Туристский слет школьников учащиеся 
общеобразовательных 
учреждений 

800 сентябрь, 
общеобразовательные 
учреждения 

общеобразовательные 
учреждения 

2.32. Встреча с заслуженным мастером 
спорта в формате «живая книга» 

молодежь 14–18 лет 20 сентябрь, 
МБУДО «Спортивная 
школа» 

МБУДО «Спортивная 
школа» 

2.33. Первенство техникума по дартс студенты  
ГАПОУ СО «ПТ  
им. О.В. Терёшкина» 

30 9–13 октября, 
ГАПОУ СО «ПТ  
им. О.В. Терёшкина» 

ГАПОУ СО «ПТ  
им. О.В. Терёшкина» 

2.34. Первенство техникума по шахматам 
и шашкам 

студенты  
ГАПОУ СО «ПТ  
им. О.В. Терёшкина» 

30 6–10 ноября, 
ГАПОУ СО «ПТ 
 им. О.В. Терёшкина» 

ГАПОУ СО «ПТ  
им. О.В. Терёшкина» 

2.35. Социально-психологическое 
тестирование 

учащиеся VIII–XII 
классов 

100 ноябрь, 
общеобразовательные 
учреждения 

общеобразовательные 
учреждения 

2.36. Виртуальная выставка ко Всемирному 
дню борьбы со СПИДом  

молодежь 14–35 лет 200 1 декабря, 
социальные сети 

МБУ МВК 

2.37. Первенство техникума по пулевой 
стрельбе 

студенты  
ГАПОУ СО «ПТ  
им. О.В. Терёшкина» 

30 11–15 декабря ГАПОУ СО «ПТ  
им. О.В. Терёшкина» 



10 
 

1 2 3 4 5 6 
2.38. Квест-игра «Жизнь со знаком «+» 

 
несовершеннолетние  
14–18 лет, получающие 
социальные услуги в 
ГАУ «СРЦН г. Лесного» 

20 декабрь,  
ГАУ «СРЦН 
г. Лесного» 

ГАУ «СРЦН г. Лесного» 

2.39. Областной социально-педагогический 
проект «Будь здоров!» 

учащиеся VIII классов 25 в течение года, 
МБОУ СОШ № 75 

МБОУ СОШ № 75 

2.40. Тиражирование информационных 
буклетов по здоровому образу жизни 

несовершеннолетние, 
состоящие на различных 
видах профилактического 
учета в Управлении 
социальной политики 
№ 17 

50 в течение года,  
по месту жительства 

Управление социальной 
политики № 17 

2.41. Интерактивная программа «Здоровью – 
лайк» (увлекательный разбор «корзины 
из магазина», разговор о правильном 
питании) 

учащиеся старших 
классов 
общеобразовательных 
учреждений, студенты 

100 в течение года 
(по заявкам), 
МБУ МВК 

МБУ МВК 

2.42. Баннерная передвижная выставка «Твой 
выбор» 

молодежь 18–35 лет 500 в течение года, 
учреждения культуры 
и образования 

МБУ МВК 

2.43. Информационные часы «От книги –  
к здоровью»  

учащиеся VIII–IX 
классов 

30 в течение года, 
МБУ «ЦГДБ 
им. А.П. Гайдара 

МБУ «ЦГДБ 
им. А.П. Гайдара» 

2.44. Тематические встречи в рамках 
реализации общешкольного 
волонтерско-просветительского проекта 
«Вектор здоровья» 

учащиеся VII–IX 
классов 

90 в течение года, 
МБОУ СОШ № 73 

МБОУ СОШ № 73 

2.45. Организация и проведение мероприятий 
в рамках проекта «Общее дело» 

учащиеся VIII–XI 
классов 

100 в течение года, 
МБОУ СОШ № 74 

МБОУ СОШ № 74 

2.46. Общешкольные Единые дни 
профилактики 

учащиеся 
общеобразовательных 
учреждений 

100 ежемесячно, 
общеобразовательные 
учреждения 

общеобразовательные 
учреждения 



11 
 

1 2 3 4 5 6 
2.47. Тематические встречи для 

несовершеннолетних, направленные на 
формирование культуры здорового 
образа жизни 

несовершеннолетние 
(14–18 лет), состоящие 
на различных видах 
профилактического 
учета 

100 в течение года, 
МБУ «ЦГБ 
им. П.П. Бажова» 

ФГБУЗ ЦМСЧ № 91, 
МБУ «ЦГБ 
им. П.П.Бажова», 
МКУ ИМЦ 

2.48. Тематические мероприятия, акции, 
направленные на предупреждение 
распространения ВИЧ-инфекции 

жители городского 
округа «Город Лесной» 

2500 в течение года, 
учреждения культуры, 
образования, спорта 

учреждения образования, 
культуры, 
дополнительного 
образования, спорта 

2.49. Тематические мероприятия, 
направленные на профилактику 
различного вида зависимостей 
и пропаганду здорового образа жизни 

жители городского 
округа «Город Лесной» 

2500 в течение года, 
учреждения 
образования, культуры, 
спорта 

учреждения образования, 
культуры, спорта 

Раздел 3. Мероприятия, направленные на профориентацию молодежи, развитие молодежного предпринимательства 

3.1. Учебные сборы студентов ТИ НИЯУ 
МИФИ* 

студенты ТИ НИЯУ 
МИФИ 

100 январь, 
ТИ НИЯУ МИФИ 

МБУ ЦПВДМ 

3.2. Профориентационная стажировка «Мой 
выбор» 

молодежь 15–17 лет, 
учащиеся 
общеобразовательных 
учреждений 

100 29 января – 2 апреля, 
МБУ «ДООЦ 
«Солнышко» 

МБУ «ДООЦ 
«Солнышко»  

3.3. Концерт выпускников преподавателя 
МБУДО ДМШ Т.В. Карепиной 
«И голос пробуждает в душах свет…» 
(студенты профессиональных учебных 
заведений)* 

учащиеся МБУДО ДМШ, 
общеобразовательных 
учреждений и их 
родители, студенты, 
жители городского 
округа «Город Лесной» 

100 2 февраля, 
МБУДО ДМШ 

МБУДО ДМШ 

3.4. «Профессиональный навигатор» учащиеся VIII–XI 
классов 
 

1800 март, ноябрь, 
общеобразовательные 
учреждения 

МКУ «Управление 
образования»,  
МКУ ИМЦ 

3.5. Профориентационное мероприятие 
«Юнармеец в профессии» 

14–18 лет (школьники-
юнармейцы, студенты) 

200 март, май, ноябрь, 
городские учреждения 
и организации  

МБУ ЦПВДМ 



12 
 

1 2 3 4 5 6 
3.6. Сольный концерт учащихся – 

выпускников преподавателя  МБУДО 
ДМШ заслуженного работника 
культуры Российской Федерации 
Е.А. Коваленко 

жители городского 
округа «Город Лесной» 

100 26 апреля, 
МБУДО ДМШ 

МБУДО ДМШ 

3.7. Реализация программы «Вожатское 
дело. Социализация через 
деятельность»  

обучающиеся 
общеобразовательных 
учреждений, студенты  
(14–18 лет) 

41 30 мая, 
МБУ «ДООЦ 
«Солнышко» 

МБУ «ДООЦ 
«Солнышко» 

3.8. Открытие сезона летней трудовой 
занятости «Старт трудового лета» 

представители 
молодежных трудовых 
отрядов 
общеобразовательных 
учреждений и 
учреждений 
дополнительного 
образования 

120 июнь, 
МБУ «ДТиД «Юность» 

МКУ ИМЦ, 
МБУ «ДТиД «Юность»,  
ГКУ «Лесной центр 
занятости» 

3.9. «Школа: молодежь и цифровизация» молодежь 14–35 лет 15 2 квартал,  
онлайн-обучение 

НОФ ЦРП ГО Лесной 

3.10. Фестиваль молодежных трудовых 
отрядов старшеклассников «Мы – 
созидатели!» 

представители трудовых 
отрядов 
общеобразовательных 
учреждений 
и учреждений 
дополнительного 
образования 

120 сентябрь, 
МБУ «ДТиД «Юность» 

МКУ ИМЦ, 
МБУ «ДТиД «Юность»,  
ГКУ «Лесной центр 
занятости» 

3.11 II образовательный форум «Спасатель», 
памяти Героя Российской Федерации 
В.В. Замараева  

учащиеся 
общеобразовательных 
учреждений 

100 сентябрь,  
МБУДООЦ 
«Солнышко» 

МКУ «Управление 
образования»,  
МБУ ЦПВДМ,  
МОДОСААФ 
(по согласованию), 
МКУ «АСС» 

3.12. День открытых дверей в центре «Точка 
роста» 

учащиеся 
VII–XI классов 

50 сентябрь, 
МБОУ СОШ № 75 

МБОУ СОШ № 75, 
центр «Точка роста» 



13 
 

1 2 3 4 5 6 
3.13. День среднего профессионального 

образования 
студенты  
ГАПОУ СО «ПТ  
им. О.В. Терёшкина» 

400 2 октября, 
ГАПОУ СО «ПТ  
им. О.В. Терёшкина» 

ГАПОУ СО «ПТ  
им. О.В. Терёшкина» 

3.14. «Школа бизнеса» молодежь 14–18 лет 20 28 октября – 5 ноября, 
НОФ ЦРП ГО Лесной 

НОФ ЦРП ГО Лесной 

3.15. Проектная педагогическая смена 
«НеАкадемия» 

учащиеся 
VIII–XI классов 

10 ноябрь, 
МБУ «ДООЦ 
«Солнышко» 

МБУ «ДООЦ 
«Солнышко» 

3.16. Классный час «Профессиональная этика 
и культура общения»  

студенты  
ГАПОУ СО «ПТ  
им. О.В. Терёшкина» 

200 декабрь, 
ГАПОУ СО «ПТ  
им. О.В. Терёшкина» 

ГАПОУ СО «ПТ 
 им. О.В. Терёшкина» 

3.17. Цикл профориентационных 
и общеразвивающих занятий 
«Конструктор возможностей» 

молодежь 14–20 лет 100 в течение года,  
два раза в месяц,  
МБУ «ЦГБ  
им. П.П. Бажова» 

МБУ «ЦГБ  
им. П.П. Бажова» 
 

3.18. Кейс-игра «Картина мира» 
(практические и интерактивные задания 
с элементами профориентации, 
по мотивам произведений писателей-
фантастов) 

молодежь 14–25 лет 100 в течение года, 
два раза в месяц,  
МБУ «ЦГБ  
им. П.П. Бажова» 

МБУ «ЦГБ  
им. П.П. Бажова» 
 

3.19. Школа начинающего журналиста молодежь 14–20 лет 30 в течение года,  
раз в месяц, 
МБУ «ЦГБ  
им. П.П. Бажова» 

МБУ «ЦГБ  
им. П.П. Бажова» 
 

3.20. Мотивационные встречи 
с профессионалами «Успешные 
практики» (открытый диалог с людьми, 
достигшими успехов в своем деле) 

молодежь 14–25 лет 60 в течение года,  
раз в квартал,  
МБУ «ЦГБ  
им. П.П. Бажова» 

МБУ «ЦГБ  
им. П.П. Бажова» 
 

3.21. Кейс-игра «Азбука финансовой 
грамотности» 

молодежь 14–25 лет 100 
 

в течение года 
(по запросу), 
МБУ «ЦГБ 
им. П.П. Бажова» 

МБУ «ЦГБ  
им. П.П. Бажова» 
 



14 
 

1 2 3 4 5 6 
3.22. Цикл практических и теоретических 

занятий «Компас в мире профессий» 
учащиеся VIII классов 40 в течение года, 

МБУ «ЦГДБ 
им. А.П. Гайдара» 

МБУ «ЦГДБ 
им. А.П. Гайдара» 

3.23. Выездная экскурсия в г. Нижний Тагил 
на Нижнетагильский металлургический 
комбинат 

учащиеся старших 
классов 
общеобразовательных 
учреждений, студенты 

50 в течение года, 
(по заявкам), 
МБУ МВК 

МБУ МВК 

3.24. Реализация общеразвивающей 
дополнительной образовательной 
программы «Хореографическое 
исполнительство (по видам танца)» – 
класс ранней профессиональной 
ориентации. Сценическая практика, 
конкурсные выступления и творческие 
поездки в рамках образовательной 
программы 

учащиеся старших 
классов, успешно 
окончившие 
МБУДО ДХШ 

15 в течение года, 
МБУДО ДХШ 

МБУДО ДХШ 

3.25. Семинары для учащихся, студентов  
ГАПОУ СО «ПТ им. О.В. Терёшкина», 
ТИ НИЯУ МИФИ 

учащиеся  
общеобразовательных 
учреждений, студенты 

250 в течение года, 
учреждения образования 

МОО ФГУП «Комбинат 
«Электрохимприбор» 

3.26. Проведение экскурсий по ТИ НИЯУ 
МИФИ для детей дошкольного возраста 
в рамках ранней профориентации 

дошкольники, студенты 100 
 

в течение года, 
ТИ НИЯУ МИФИ 

ТИ НИЯУ МИФИ 

3.27. Проведение «Дней карьеры «Росатом» студенты, сотрудники 
ФГУП «Комбинат 
«Электрохимприбор» 

200 
 

в течение года ТИ НИЯУ МИФИ, ФГУП 
«Комбинат 
«Электрохимприбор» 

3.28. Встречи студентов с работодателями, 
экскурсии в УВЦ, подразделения 
ФГУП «Комбинат «Электрохимприбор» 

студенты, представители 
ФГУП «Комбинат 
«Электрохимприбор» 

200 
 

в течение года, 
подразделения 
ФГУП «Комбинат 
«Электрохимприбор» 

ТИ НИЯУ МИФИ, 
ФГУП «Комбинат 
«Электрохимприбор» 
 

3.29. Участие в открытых уроках «Билет  
в будущее», «Шоу профессий» 
портала «ПроеКТОрия» 

учащиеся VII–XI 
классов 

550 в течение года, 
образовательные 
учреждения 

образовательные 
учреждения 



15 
 

1 2 3 4 5 6 
3.30. Семинар актива вожатских отрядов 

школ города и области «Актив и я» 
молодежь 14–18 лет, 
учащиеся  
общеобразовательных 
учреждений, студенты  

300 в течение года, 
МБУ «ДООЦ 
«Солнышко» 

МБУ «ДООЦ 
«Солнышко» 

3.31. Дни открытых дверей обучающиеся 
образовательных 
учреждений, студенты 

665 в течение года, 
образовательные 
учреждения 

образовательные 
учреждения 

3.32. Профориентационное консультирование учащиеся старших 
классов 
общеобразовательных 
учреждений 

30 в течение года, 
МБУ ЦППМСП  

МБУ ЦППМСП 

3.33. Экскурсии на предприятия социальных 
партнеров, работодателей 

студенты  
ГАПОУ СО «ПТ  
им. О.В. Терёшкина» 

400 в течение года, 
предприятия 
социальных партнеров, 
работодателей 

ГАПОУ СО «ПТ  
им. О.В. Терёшкина» 

3.34. Проведение часов профориентации 
(«прямые линии» с работодателями 
региона) 

студенты  
ГАПОУ СО «ПТ  
им. О.В. Терёшкина» 

600 в течение года, 
ГАПОУ СО «ПТ  
им. О.В. Терёшкина» 

ГАПОУ СО «ПТ  
им. О.В. Терёшкина» 

3.35. Мастер-классы «Эксперты показывают» учащиеся 
общеобразовательных 
учреждений 

500 в течение года, 
ГАПОУ СО «ПТ  
им. О.В. Терёшкина» 

ГАПОУ СО «ПТ  
им. О.В. Терёшкина» 

3.36. Профессиональные пробы студенты  
ГАПОУ СО «ПТ  
им. О.В. Терёшкина» 

500 в течение года, 
ГАПОУ СО «ПТ  
им. О.В. Терёшкина» 

ГАПОУ СО «ПТ  
им. О.В. Терёшкина» 

3.37. Квест-игра «Ярмарка профессий» учащиеся 
общеобразовательных 
учреждений 

500 в течение года, 
ГАПОУ СО «ПТ  
им. О.В. Терёшкина» 

ГАПОУ СО «ПТ  
им. О.В. Терёшкина» 

3.38. Встречи с учащимися школ 
и техникума по вопросам 
предпринимательской грамотности 

молодежь 14–18 лет 500 в течение года, 
общеобразовательные 
организации 

НОФ ЦРП ГО Лесной 



16 
 

1 2 3 4 5 6 
Раздел 4. Мероприятия, направленные на вовлечение молодежи в творческую деятельность 

4.1. Фестиваль «Страны – союзники 
России»* 

учащиеся старших 
классов 

150 29 января – 3 февраля 
МАОУ СОШ № 76 

МАОУ СОШ № 76 

4.2. Мастер-классы А.С. Сумкиной, 
преподавателя гитары Свердловского 
музыкального училища* 

учащиеся и 
преподаватели МБУДО 
ДМШ 

15 29 января, 
МБУДО ДМШ 

МБУДО ДМШ 

4.3. Творческая встреча с гитаристом, 
композитором, заслуженным артистом 
России Виктором Зинчуком, артистом 
ансамбля «Ариэль» Валерием 
Ярушиным, певицей Марией Кац* 

учащиеся и 
преподаватели МБУДО 
ДМШ 

15 1 февраля, 
МБУДО ДМШ 

МБУДО ДМШ 

4.4. Библиотечный Дозор «Большая игра» 
(интеллектуальная командная игра 
к 75-летию сферы культуры Лесного) 

учащиеся старших 
классов, студенты, 
члены МОО 

60 февраль–октябрь, 
МБУ «ЦГБ  
им. П.П. Бажова» 

МБУ «ЦГБ  
им. П.П. Бажова» 
 

4.5. Онлайн-урок с гугл-тестом «Музыка – 
душа моя!» к 220-летию со дня 
рождения М.И. Глинки  

учащиеся старших 
классов 
общеобразовательных 
учреждений, жители 
городского округа 
«Город Лесной» 

30 18–23 марта, 
МБУДО ДМШ 

МБУДО ДМШ 

4.6. II школьный театральный фестиваль 
«Театротория» 

учащиеся старших 
классов и члены 
их семей 

50 23 марта, 
МАОУ СОШ № 76 

МАОУ СОШ № 76 

4.7. Конкурс рисунков и поделок  
«Это главное слово – семья»  
с оформлением тематической выставки 

несовершеннолетние  
14–18 лет, получающие 
социальные услуги в 
ГАУ «СРЦН г. Лесного» 

30 март,  
ГАУ «СРЦН 
г. Лесного» 

ГАУ «СРЦН г. Лесного» 

4.8. Конкурс рисунков «Под знаменем 
Победы!» с оформлением тематической 
выставки 

несовершеннолетние  
14–18 лет, получающие 
социальные услуги в 
ГАУ «СРЦН г. Лесного» 

30 апрель–май, 
ГАУ «СРЦН 
г. Лесного» 

ГАУ «СРЦН г. Лесного» 



17 
 

1 2 3 4 5 6 
4.9. Квест по городу «По следам истории» 

(город Лесной и его 
достопримечательности) 

учащиеся старших 
классов, студенты, 
члены молодежных 
общественных 
объединений 

40 апрель – июнь, 
улицы города 

МБУ «ЦГБ  
им. П.П. Бажова» 
 

4.10. Городской бал, посвященный 
Международному дню танца 

учащиеся старших 
классов 
общеобразовательных 
учреждений 

100 апрель, 
МБУ «ДТиД «Юность» 

МБУ «ДТиД «Юность» 

4.11. Квест-игра «Всё просто»  учащиеся VII класса 18 апрель, 
МБОУ СОШ № 74 

МБОУ СОШ № 74 

4.12. Мастер-класс «В мире атома» учащиеся IX класса 37 апрель, 
МБОУ СОШ № 74 

МБОУ СОШ № 74 

4.13. Онлайн-урок с гугл-тестом «От 
Чайковского до Гагарина: удивительная 
жизнь женщины-легенды» к 150-летию 
со дня рождения Е.Ф. Гнесиной  

учащиеся старших 
классов 
общеобразовательных 
учреждений, жители 
городского округа 
«Город Лесной» 

30 7 мая, 
МБУДО ДМШ 

МБУДО ДМШ 

4.14. «Сказка о царе Салтане» в рамках 
проекта «Сказки с оркестром» 
 

учащиеся старших 
классов 
общеобразовательных 
учреждений 

60 15 мая, 
МБУДО ДМШ 

МБУДО ДМШ 

4.15. Закрытие творческого сезона  
«На одной волне» 

учащиеся МБУДО ЦДТ 250 31 мая,  
МБУДО ЦДТ 

МБУДО ЦДТ 

4.16. Творческий показ хореографических 
работ участников танцевальной студии 
«G.I.Family» «Инсайд» 
 

учащиеся старших 
классов 
общеобразовательных 
учреждений, 
работающая молодежь 

50 май, 
МБУ «СКДЦ 
«Современник» 

МБУ «СКДЦ 
«Современник» 

4.17. Интеллектуальный забег «Бегущая 
книга» 

волонтеры 
подросткового штаба 
«ДОБРОволец» 

100 май, сентябрь, 
улицы города 

МБУ «ЦГДБ 
им. А.П. Гайдара» 



18 
 

1 2 3 4 5 6 
4.18. Конкурс семейных видеороликов «Моя 

семья – мое богатство» 
учащиеся старших 
классов МАОУ СОШ 
№ 76, члены их семей 

50 май, 
МАОУ СОШ № 76 

МАОУ СОШ № 76 

4.19. Акция «Краски лета»  молодежь городского 
округа «Город Лесной» 

50 июнь, 
МБУ ПКиО 

МБУ ПКиО 

4.20. Фестиваль уличного кино  молодежь городского 
округа «Город Лесной» 

100 28 июня, 
МБУ ПКиО 

МБУ ПКиО 

4.21. Городской праздник, посвященный Дню 
молодежи  

молодежь городского 
округа «Город Лесной» 

500 29 июня, 
МБУ ПКиО 

МБУ ПКиО 

4.22. Танцевальная площадка под открытым 
небом «Кислород»  

молодежь городского 
округа «Город Лесной» 

100 июнь, август, 
МБУ ПКиО 

МБУ ПКиО 

4.23. День молодежи.  
Мастер-класс по акробатике 

молодежь городского 
округа «Город Лесной» 

100 июнь, 
площадь ДТиД «Юность» 

МБУ «СКДЦ 
«Современник» 

4.24. День молодежи. Танцевальный 
«ДЖЕМ» 

молодежь городского 
округа «Город Лесной» 

100 июнь, 
площадь ДТиД «Юность» 

МБУ «СКДЦ 
«Современник» 

4.25. День молодежи. Открытый городской 
пленэр  

молодежь городского 
округа «Город Лесной» 

40 июнь МБУДО ДШИ 

4.26. Интерактивная площадка «Букник. 
Книжный пикник» 

молодые семьи, 
молодежь городского 
округа «Город Лесной» 

50 июнь, 
МБУ ПКиО 

МБУ «ЦГДБ 
им. А.П. Гайдара» 

4.27. Фестиваль самодеятельных поэтов 
и музыкантов «СтихИЯ» к 225-летию 
со дня рождения А.С. Пушкина  

молодежь городского 
округа «Город Лесной» 

50 16 августа, 
МБУ ПКиО, 
парковая зона 5  

МБУ ПКиО 

4.28. Танцевальная площадка под открытым 
небом «Завтра в школу»  

учащиеся старших 
классов 
общеобразовательных 
учреждений 

100 1 сентября, 
МБУ ПКиО 

МБУ ПКиО 

4.29. Общегородской праздник «День 
знаний» 

учащиеся 
образовательных 
учреждений  

350 1 сентября,  
учреждения  культуры,  
образования, спорта 

МБУДО ЦДТ,  
учреждения  культуры, 
образования, спорта 

4.30. Литературно-познавательный проект 
«СлуЧАЙ с классиком» 

учащиеся VIII–X 
классов 

30 сентябрь, 
МБУ «ЦГДБ 
им. А.П. Гайдара» 

МБУ «ЦГДБ 
им. А.П. Гайдара» 



19 
 

1 2 3 4 5 6 
4.31. Осенний городской пленэр в Лесном молодежь городского 

округа «Город Лесной» 
20 сентябрь МБУДО ДШИ 

4.32. Конкурс рисунков «Трезвость – выбор 
сильных!» с оформлением тематической 
выставки 

несовершеннолетние  
14–18 лет, получающие 
социальные услуги в 
ГАУ «СРЦН г. Лесного» 

30 сентябрь, 
ГАУ «СРЦН 
г. Лесного» 

ГАУ «СРЦН г. Лесного» 

4.33. Концерт учащихся и преподавателей, 
посвященный Дню музыки 

молодежь городского 
округа «Город Лесной» 

150 4 октября, 
МБУДО ДМШ 

МБУДО ДМШ 

4.34. Мероприятия и концерты, посвященные 
Дню учителя 

учащиеся 
общеобразовательных 
учреждений, студенты  

2000 октябрь, 
образовательные 
учреждения 

образовательные 
учреждения 

4.35. Мероприятия и концерты, посвященные 
Дню матери 

учащиеся 
общеобразовательных 
учреждений, студенты 

2000 ноябрь, 
образовательные 
учреждения 

образовательные 
учреждения 

4.36. Мастер-класс «Это удивительное 
электричество» 

учащиеся VIII классов 35 ноябрь, 
МБОУ СОШ № 74 

МБОУ СОШ № 74 

4.37. «Рождественский концерт» вокально-
хорового отдела 

учащиеся,  преподаватели 
ДМШ, жители города 

120 декабрь, 
МБУДО ДМШ 

МБУДО ДМШ 

4.38. Городской фестиваль танцевальных 
культур «DANCE Платформа» 

учащиеся старших 
классов 
общеобразовательных 
учреждений 

100 декабрь, 
ДТиД «Юность» 

МБУ «ДТиД «Юность» 

4.39. Новогодние мероприятия, конкурсы, 
спектакли  

учащиеся 
общеобразовательных 
учреждений, студенты 

2000 декабрь, 
образовательные 
учреждения 

образовательные 
учреждения 

4.40. Кругосветка «Путешествие в мир 
электроники» 

учащиеся IX классов 
МБОУ СОШ № 74 

40 декабрь, 
МБОУ СОШ № 74 

МБОУ СОШ № 74 

4.41. Серия трансляций «Читаем Пушкина»  
(клипы со стихами А.С. Пушкина, 
которые читает молодежь) 

молодежь городского 
округа «Город Лесной» 

20 1–2 раза в месяц, 
сайт http://www.bazhov-
lib.ru/  

МБУ «ЦГБ 
 им. П.П. Бажова» 
 

4.42. Городской конкурс по 3D 
моделированию «3D-Вызов» 

учащиеся 
общеобразовательных 
учреждений 

100 в течение года, 
общеобразовательные 
организации 

общеобразовательные 
организации 



20 
 

1 2 3 4 5 6 
4.43. БиблиоПленэр (акции, творческие 

занятия) 
учащиеся старших 
классов  
общеобразовательных 
учреждений, студенты 

60 в течение года, 
раз в квартал, 
МБУ «ЦГБ  
им. П.П. Бажова» 

МБУ «ЦГБ  
им. П.П. Бажова» 
 

4.44. Мастер-класс «Линогравюра» 
(Пушкинская карта) 

молодежь 14–25 лет 
(учащиеся старших 
классов, студенты) 

60 в течение года, 
раз в квартал, 
МБУ «ЦГБ  
им. П.П. Бажова» 

МБУ «ЦГБ  
им. П.П. Бажова» 
 

4.45. Проект «БлогБук» (реклама книг, 
небольшие обзоры в формате клипа 
на литературу библиотеки)  

молодежь городского 
округа «Город Лесной» 

40 1–2 раза в месяц  
сайт http://www.bazhov-
lib.ru/ 

МБУ «ЦГБ  
им. П.П. Бажова» 
 

4.46. Творческие мероприятия к памятным 
датам и образовательным событиям 
России: конкурсы, фестивали 

учащиеся VII–XI 
классов МБОУ СОШ 
№ 73 

100 в течение года, 
МБОУ СОШ № 73 

МБОУ СОШ № 73 

4.47. Спектакли театра-студии «Арлекин» жители городского 
округа «Город Лесной» 

800 в течение года, 
МБУДО ЦДТ 

МБУДО ЦДТ 

4.48. Работа театральной студии 
«ТеатрИони» 

учащиеся, педагоги, 
родители 

600 в течение года, 
МБОУ СОШ № 71 

МБОУ СОШ № 71 

4.49. Спектакли и творческие проекты 
лицейской театральной студии «Лицедеи»  

учащиеся VII–XI 
классов  

50 в течение года, 

МАОУ «Лицей» 
МАОУ «Лицей» 

Раздел 5. Мероприятия для талантливой молодежи 
5.1. XVII Рождественский бал 

старшеклассников* 
учащиеся старших 
классов  
общеобразовательных 
учреждений 

40 январь,  
МБУДО ЦДТ 

МБУДО ЦДТ 

5.2. Конкурс постановочных работ 
«Прикосновение» объединения  
«ТРИ Т» 

учащиеся объединения 
«ТРИ Т» 

40 21 марта, 
МБУДО ЦДТ 

МБУДО ЦДТ 

5.3. Городской праздник «Последний 
звонок» 

выпускники 
общеобразовательных 
учреждений, учащиеся 
объединений МБУДО 
ЦДТ 

350 май, 
общеобразовательные 
учреждения, 
МБУДО ЦДТ 

МБУДО ЦДТ 



21 
 

1 2 3 4 5 6 
5.4. Торжественная церемония чествования 

медалистов 
выпускники 
общеобразовательных 
учреждений 

25 июнь, 
администрация 
городского округа 
«Город Лесной» 

МКУ «Управление 
образования» 

5.5. Общегородской выпускной «Синяя 
птица» 

выпускники 
общеобразовательных 
учреждений,  
учащиеся объединений 
МБУДО ЦДТ 

350 июнь, 
улицы города 

МБУДО ЦДТ 

5.6. Церемония «Успех года», вручение 
именных стипендий генерального 
директора ФГУП «Комбинат 
«Электрохимприбор» 

студенты 100 июль ТИ НИЯУ МИФИ, 
ФГУП «Комбинат 
«Электрохимприбор» 
 

5.7. Торжественная церемония вручения 
именных свидетельств стипендиатам 
главы городского округа «Город 
Лесной» 

обучающиеся 
образовательных 
учреждений 

90 сентябрь, 
администрация 
городского округа 
«Город Лесной» 

МКУ «Управление 
образования» 

5.8. Конкурс «Наставник в моей жизни» студенты  
ГАПОУ СО «ПТ  
им. О.В. Терёшкина» 

20 28 сентября, 
ГАПОУ СО «ПТ  
им. О.В. Терёшкина» 

ГАПОУ СО «ПТ  
им. О.В. Терёшкина» 

5.9. Городской фестиваль «Выше радуги» 
и муниципального этапа областного 
социально-педагогического проекта 
«Будь здоров!» 

учащиеся 
общеобразовательных 
учреждений 

120 11 октября, 
МБУДО ЦДТ 

МБУДО ЦДТ 

5.10. Школьная межпредметная научно-
практическая конференция школьников 

учащиеся VII–X классов 36 в течение года, 
МБОУ СОШ № 8 

МБОУ СОШ № 8 

5.11. Городской конкурс профессионального 
мастерства педагогов «Признание» 

молодые педагоги 
образовательных 
учреждений 

10 в течение года, 
образовательные 
учреждения 

МКУ «Управление 
образования» 



22 
 

1 2 3 4 5 6 
Раздел 6. Мероприятия, направленные на поддержку молодежных инициатив в социально-экономической, общественно-политической 

и культурной сферах, в том числе на развитие научно-технического и инновационного творчества молодежи, 
а также на вовлечение молодежи в общественно-политическую жизнь 

6.1. Межрегиональное мероприятие – квест-
игра «На перекрестке наук» 

учащиеся старших 
классов  

7 январь – март, 
ЦОК «Я – Класс» 

МАОУ СОШ № 76 

6.2. Просветительский проект 
«Непокоренные»* 

учащиеся, родители 600 январь, 
МБОУ СОШ №71 

МБОУ СОШ № 71 

6.3. Волонтерская акция «ЗаСВОих»* учащиеся старших 
классов  

100 12–20 февраля, 
МАОУ СОШ № 76 

МАОУ СОШ № 76 

6.4. Сборы актива «Есть контакт!»* учащиеся МБУДО ЦДТ 60 22 февраля, 
МБУДО ЦДТ 

МБУДО ЦДТ 

6.5. Благотворительная акция – 
поздравление подопечных дома 
инвалидов и престарелых пос. Ис 

учащиеся VII–XI 
классов 

100 19 февраля – 10 марта 
МАОУ «Лицей» 

МАОУ «Лицей» 

6.6. Организация работы волонтеров 
в рамках реализации федерального 
проекта «Формирование комфортной 
городской среды» 

учащиеся VII–XI 
классов 

25 15 марта – 30 апреля 
 

образовательные 
учреждения 

6.7. Театрализованная концертная 
программа «Весенняя капель» 

учащиеся, родители 100 март, 
МБОУ СОШ № 71 

МБОУ СОШ № 71 

6.8. Акция «Сбор корма для животных» 
для БФ «Ковчег+», экоцентра ЦДТ  

родители, учащиеся 
МБУДО ЦДТ,  

100 11–24 марта, 
МБУДО ЦДТ 

МБУДО ЦДТ 

6.9. Мероприятия, посвященные Весенней 
неделе добра (по отдельному плану) 

учащиеся VII–XI 
классов 

100 15–21 апреля, 
МАОУ «Лицей» 

МАОУ «Лицей» 

6.10. Квиз-игра «Доброволец» – звучит 
гордо!» 

учащиеся старших 
классов  

100 25 апреля, 
МБУДО ЦДТ 

МБУДО ЦДТ 

6.11. Акция «Эко-СТАРТ» педагоги, учащиеся 
МБУДО ЦДТ 

130 26 апреля, 6 сентября, 
МБУДО ЦДТ 

МБУДО ЦДТ 

6.12. Организация и проведение акций  
«Россия начинается с тебя» в рамках 
«Весенней недели добра, «Декады 
толерантности», Дня волонтера 

учащиеся VII–XI 
классов 

100 апрель, ноябрь, декабрь, 
МБОУ СОШ № 73 

МБОУ СОШ № 73 



23 
 

1 2 3 4 5 6 
6.13. Конкурс семейных социальных 

проектов «Васильевские чтения» 
учащиеся старших 
классов и их семьи 

30 апрель, 
МАОУ СОШ № 76 

МАОУ СОШ № 76 

6.14. Благотворительная ярмарка по сбору 
средств на СВО 

учащиеся старших 
классов и их семьи 

120 апрель, 
МАОУ СОШ № 76 

МАОУ СОШ № 76 

6.15. Образовательная площадка «Проектные 
истории»  

VIII–XI классы  
учащиеся 
общеобразовательных 
учреждений 

50 апрель, 
МБОУ СОШ № 75 
 

МБОУ СОШ № 75 
 

6.16. Конкурсы мастерства учащиеся XI классов, 
обучающиеся 
по сетевой 
образовательной 
программе 

50 апрель,  
МБОУ СОШ № 74 

МБОУ СОШ № 74 

6.17. Форум детских и молодежных 
общественных объединений 
«ПроДвижение» 

школьники, 
студенческая и 
работающая молодежь 

110 май, 
МБУ «ДТиД «Юность» 

МКУ ИМЦ, 
МБУ «ДТиД «Юность» 

6.18. Тренинг навыков эффективного 
общения для участников волонтерских 
отрядов 

участники волонтерских 
отрядов 

15 май, 
МБУ ЦППМСП  

МБУ ЦППМСП 

6.19. Научно-практическая конференция 
учащихся, студентов и молодых ученых 
«Молодежь и наука – 2024» 

учащиеся 
общеобразовательных 
учреждений, студенты 

60 
 

май, 
ТИ НИЯУ МИФИ 

ТИ НИЯУ МИФИ 

6.20. Праздничные мероприятия, 
посвященные Дню молодежи 

молодежь городского 
округа «Город Лесной» 

550 июнь МКУ «Отдел культуры», 
МКУ ИМЦ 

6.21. Викторина «Я гражданин России» молодежь 14–18 лет 30 июнь,  
МБУДО «Спортивная 
школа» 

МБУДО «Спортивная 
школа» 

6.22. Благотворительная акция по сбору 
медикаментов по уходу за лежачими  
подопечными дома инвалидов 
и престарелых поселка Ис 

учащиеся VII–XI 
классов 

100 23 сентября – 6 октября, 
МАОУ «Лицей» 

МАОУ «Лицей» 



24 
 

1 2 3 4 5 6 
6.23. Социологический опрос «Что я знаю 

о коррупции?» 
студенты  
ГАПОУ СО «ПТ  
им. О.В. Терёшкина» 

100 сентябрь, 
ГАПОУ СО «ПТ  
им. О.В. Терёшкина» 

ГАПОУ СО «ПТ  
им. О.В. Терёшкина» 

6.24. Конкурс плакатов «Вместе против 
коррупции» 

студенты  
ГАПОУ СО «ПТ  
им. О.В. Терёшкина» 

20 сентябрь, 
ГАПОУ СО «ПТ  
им. О.В. Терёшкина» 

ГАПОУ СО «ПТ  
им. О.В. Терёшкина» 

6.25. Тренинг навыков публичного 
выступления для участников 
волонтерских отрядов 

участники волонтерских 
отрядов 

15 октябрь, 
МБУ ЦППМСП  

МБУ ЦППМСП 

6.26. Волонтерский форум 
«Открыто!» 

учащиеся старших 
классов 
общеобразовательных 
учреждений 

100 1 ноября, 
МБУДО ЦДТ 

МБУДО ЦДТ 

6.27. Благотворительная акция по сбору 
кормов для приюта «Ковчег» 

учащиеся VII–XI 
классов 

100 1–30 ноября, 
МАОУ «Лицей» 

МАОУ «Лицей» 

6.28. Слет активистов добровольческого 
движения Лесного «Сила добра» 

молодежь городского 
округа «Город Лесной» 

120 декабрь,  
МБУ «ДТиД «Юность» 

ОФКСиСП, 
МКУ ИМЦ, 
МБУ «ДТиД «Юность» 

6.29. Акция «10000 добрых дел» 
(по отдельному плану) 

молодежь городского 
округа «Город Лесной» 

870 декабрь, 
учреждения 
образования, культуры, 
спорта 

учреждения образования, 
культуры, спорта 

6.30. Конкурс на звание «Лучший молодой 
специалист (мастер) ФГУП «Комбинат 
«Электрохимприбор» 

молодые специалисты 
ФГУП «Комбинат 
«Электрохимприбор» 

30 в течение года, 
УВЦ ФГУП «Комбинат 
«Электрохимприбор» 

МОО, СМС ФГУП 
«Комбинат 
«Электрохимприбор» 

6.31. Конкурс на «Лучшую разработку среди 
молодых специалистов и 
руководителей» 

молодые специалисты 
ФГУП «Комбинат 
«Электрохимприбор» 

30 в течение года 
УВЦ ФГУП «Комбинат 
«Электрохимприбор» 

МОО, СМС ФГУП 
«Комбинат 
«Электрохимприбор» 

6.32. Внеурочные занятия 
«Я – исследователь» на базе центра 
«Точка роста» 

учащиеся VII–XI 
классов 

150 в течение года, 
МБОУ СОШ № 73,  
центр «Точка роста» 

МБОУ СОШ № 73 



25 
 

1 2 3 4 5 6 
6.33. Организация работы центра 

 «Точка роста» по направлениям: 
«Медиашкола», «Робототехника», 
«Программирование», «Основы 
графического дизайна», «Электроника» 
«3D-моделирование Blender» 

учащиеся VII–XI классы  
общеобразовательных 
учреждений 

250 в течение года, 
МБОУ СОШ № 75 
центр «Точка роста» 
 

МБОУ СОШ № 75 
 

6.34. Участие в мероприятиях, проектах, 
конкурсах, акциях проектов  
«Россия – страна возможностей», 
«Большая перемена», «Мы вместе», 
«Добро», «Молодежь» и других 

студенты  
ГАПОУ СО «ПТ  
им. О.В. Терёшкина» 

100 в течение года, 
ГАПОУ СО «ПТ им. 
О.В. Терёшкина» 

ГАПОУ СО «ПТ  
им. О.В. Терёшкина» 

6.35. День добровольца (волонтера) в России учащиеся 
общеобразовательных 
учреждений 

1500 декабрь, 
общеобразовательные 
учреждения 

общеобразовательные 
учреждения 

6.36. Сетевая образовательная программа по 
предмету «Технология» 

учащиеся 
общеобразовательных 
учреждений 

230 в течение года,  
МБОУ СОШ № 74 

МБОУ СОШ № 74 

Раздел 7. Мероприятия патриотической направленности 
7.1. Час истории «Путешествие  

по Свердловской области»* 
несовершеннолетние  
14–18 лет, получающие 
социальные услуги в 
ГАУ «СРЦН г. Лесного» 

12 31 января, 
ГАУ «СРЦН 
г. Лесного» 

ГАУ «СРЦН г. Лесного» 

7.2. Тематические мероприятия, 
посвященные 80-летию полного 
освобождения Ленинграда 
от фашистской блокады* 

жители городского 
округа «Город Лесной» 

2500 январь, 
учреждения  культуры,  
образования, спорта 

учреждения  культуры, 
образования, спорта 

7.3. Шахматный турнир среди курсантов 
местного отделения ВВПОД 
«Юнармия» в городском округе «Город 
Лесной»* 

учащиеся-юнармейцы 
14–18 лет 

25 январь, 
МБОУ СОШ №75 

МБУ ЦПВДМ 



26 
 

1 2 3 4 5 6 
7.4. Музыкальная программа «Песня как эхо 

афганской войны»* 
несовершеннолетние  
14–18 лет, получающие 
социальные услуги в 
ГАУ «СРЦН г. Лесного» 

12 24 февраля,  
ГАУ «СРЦН 
г. Лесного» 

ГАУ «СРЦН г. Лесного» 

7.5. Мероприятия, посвященные Дню 
защитников Отечества (по отдельному 
плану)* 

молодежь городского 
округа «Город Лесной» 

1500 февраль, 
учреждения 
образования, культуры 

учреждения образования, 
культуры 

7.6. Встреча с участниками боевых действий 
в Афганистане, посвященная 35-летию 
вывода советских войск 
из Афганистана* 

учащиеся VII–XI 
классов 

359 февраль, 
МБОУ СОШ № 75 

МБОУ СОШ № 75 

7.7. Соревнования по стрельбе 
из пневматической винтовки «Юный 
Ворошиловский стрелок», посвященные 
35-летию вывода советских войск из 
Афганистана* 

юнармейцы отрядов 
местного отделения 
ВВПОД «Юнармия», 
учащиеся 
общеобразовательных 
учреждений (14–18 лет) 

125 февраль, 
стрелковый тир МБУДО 
«СШОР «Факел» 

МБУ ЦПВДМ 

7.8. Военно-спортивная игра «Зарница», 
посвященная 35-летию вывода 
советских войск из Афганистана* 

учащиеся  
образовательных 
учреждений (14–18 лет) 

100 февраль, 
МБУ ЦПВДМ 

МБУ ЦПВДМ 

7.9. Тематическая программа «День 
призывника» 

молодежь призывного 
возраста городского 
округа «Город Лесной» 

150 апрель, октябрь, 
МБУ «СКДЦ 
«Современник» 

ОЗНиОБ,  
МБУ «СКДЦ 
«Современник» 

7.10. Цикл мероприятий, посвященный Дню 
воссоединения Крыма с Россией 

студенты  
ГАПОУ СО «ПТ  
им. О.В. Терёшкина» 

400 18 марта, 
ГАПОУ СО «ПТ  
им. О.В. Терёшкина» 

ГАПОУ СО «ПТ  
им. О.В. Терёшкина» 

7.11. Военно-спортивная игра «Патриот» 
среди работающей и студенческой 
молодежи 

молодежь городского 
округа «Город Лесной» 

60 март, 
МБУДО «СШОР 
«Факел» 

МБУ ЦПВДМ, 
МБУ ИМЦ, 
МБУДО «СШОР «Факел» 

7.12. День памяти О.В. Терешкина студенты  
ГАПОУ СО «ПТ  
им. О.В. Терёшкина» 

100 18 апреля,  
ГАПОУ СО «ПТ  
им. О.В. Терёшкина» 

ГАПОУ СО «ПТ  
им. О.В. Терёшкина» 



27 
 

1 2 3 4 5 6 
7.13. Учебно-тренировочные сборы 

юнармейцев в рамках подготовки 
к соревнованиям «Школа безопасности» 

молодежь 14–18 лет 
(юнармейцы) 

15 апрель,  
СУ ФПС № 6 МЧС 
России, МКУ «АСС» 

МБУ ЦПВДМ, 
СУ ФПС № 6 МЧС 
России, МКУ «АСС»  

7.14. Организация и проведение смотра-
конкурса «Строевая песня» 

жители городского 
округа «Город Лесной» 

250 апрель, 
ДТиД «Юность» 

074 отдел и МОО ФГУП 
«Комбинат 
«Электрохимприбор» 

7.15. Тематические мероприятия, 
посвященные Дню Победы 
в Великой Отечественной войне 1941-
1945 гг. (по отдельному плану) 

молодежь городского 
округа «Город Лесной» 

2500 май, 
учреждения 
образования, культуры, 
спорта 

учреждения образования, 
культуры, спорта 

7.16. Акция «Георгиевская ленточка» молодежь городского 
округа «Город Лесной» 

250 май, 
МБУДО ЦДТ 

местное отделение РДДМ, 
команда лидеров «Сфера», 
МБУДО ЦДТ, 
учреждения образования, 
культуры 

7.17. Сборы допризывной молодежи учащиеся X классов 
общеобразовательных 
учреждений 

90 май общеобразовательные 
учреждения 

7.18. Туристские сборы обучающихся 
общеобразовательных учреждений, 
учреждений среднего 
профессионального образования 
в городском округе «Город Лесной» 

14–18 (школьники, 
студенты) 

50 май,  
поляна базы отдыха 
«Журавлик» 

МБУ ЦПВДМ 

7.19. Сборы юношей предвыпускных групп юноши   
ГАПОУ СО «ПТ  
им. О.В. Терёшкина» 

100 май ГАПОУ СО «ПТ  
им. О.В. Терёшкина», 
войсковая часть 3275, 
войсковая часть 40274, 
МБУ ЦПВДМ 

7.20. Мероприятие «Лесной – моя гордость!», 
посвященное созданию Парка 
патриотического воспитания 

жители городского 
округа «Город Лесной» 

500 май,  
Парк патриотического 
воспитания  

МБУ ЦПВДМ 



28 
 

1 2 3 4 5 6 
7.21. Акции ко Дню России «Я гражданин 

великой страны», «Ленточка-триколор»  
молодежь городского 
округа «Город Лесной» 

150 12 июня,  
улицы города 

местное отделение РДДМ, 
МБУДО ЦДТ, 
МКУ ИМЦ,  
учреждения образования, 
культуры 

7.22. Акция «Свеча памяти»  молодежь городского 
округа «Город Лесной» 

65 21 июня, 
Обелиск Победы 

местное отделение РДДМ, 
МБУДО ЦДТ, 
ГАПОУ СО «ПТ  
им. О.В. Терёшкина»,  
ТИ НИЯУ МИФИ 

7.23. Участие в митинге, посвященном Дню 
памяти и скорби  

молодежь городского 
округа «Город Лесной» 

55 22 июня, 
Обелиск Победы 

местное отделение РДДМ, 
МБУДО ЦДТ, 
ГАПОУ СО «ПТ  
им. О.В. Терёшкина»,  
ТИ НИЯУ МИФИ 

7.24. Соревнования по страйкболу среди 
команд городского округа «Город 
Лесной» 

жители городского 
округа «Город Лесной» 

50 июнь,  
Парк патриотического 
воспитания 

МБУ ЦПВДМ 

7.25. Комплексное мероприятие «Наше 
единство» (по допризывной подготовке 
граждан Свердловской области) 

жители городского 
округа «Город Лесной» 

200 июнь, август, сентябрь, 
октябрь 

МБУ ЦПВДМ 

7.26. Тематические мероприятия, 
посвященные Дню памяти и скорби 
(по отдельному плану) 

жители городского 
округа «Город Лесной» 

350 июнь, 
учреждения культуры 

учреждения культуры 

7.27. Конкурс рисунков  
«Моя малая Родина» 

несовершеннолетние  
14–18 лет, получающие 
социальные услуги в 
ГАУ «СРЦН г. Лесного» 

20 июнь,  
ГАУ «СРЦН 
г. Лесного» 

ГАУ «СРЦН г. Лесного» 

7.28. Лично-командный спортивно-
патриотический турнир «Русский 
силомер»  

молодежь от 14 до 18 
лет 

50 июнь, 
МБУДО «Спортивная 
школа» 

МБУДО «Спортивная 
школа» 



29 
 

1 2 3 4 5 6 
7.29. Спортивный праздник, посвященный 

Дню рождения О.В. Терёшкина 
студенты  
ГАПОУ СО «ПТ 
 им. О.В. Терёшкина» 

60 11 июня,  
ГАПОУ СО «ПТ  
им. О.В. Терёшкина» 

ГАПОУ СО «ПТ  
им. О.В. Терёшкина» 

7.30. Соревнования по силовому триатлону  
«Пауэртлон – 2024» среди педагогов 
военно-патриотических клубов 
и участников страйкбольных 
объединений Свердловской области  

жители городского 
округа «Город Лесной» 

50 июль, 
полигон войсковой 
части 40274 

МБУ ЦПВДМ 

7.31. Соревнования по пейнтболу «Кубок 
ОтVажных» 

жители городского 
округа «Город Лесной» 

50 август,  
Парк патриотического 
воспитания 

МБУ ЦПВДМ 

7.32. Акция ко Дню пожилого человека молодежные 
объединения 

20 29 сентября, 
ГАПОУ СО «ПТ  
им. О.В. Терёшкина» 

ГАПОУ СО «ПТ  
им. О.В. Терёшкина» 

7.33. День солидарности в борьбе 
с терроризмом. Уроки памяти 
«Мы помним тебя, Беслан» 

студенты  
ГАПОУ СО «ПТ  
им. О.В. Терёшкина» 

400 3 сентября,  
ГАПОУ СО «ПТ  
им. О.В. Терёшкина» 

ГАПОУ СО «ПТ  
им. О.В. Терёшкина» 

7.34. Информационный час «День окончания 
Второй мировой войны» 

студенты  
ГАПОУ СО «ПТ  
им. О.В. Терёшкина» 

200 4 сентября,  
ГАПОУ СО «ПТ 
 им. О.В. Терёшкина» 

ГАПОУ СО «ПТ  
им. О.В. Терёшкина» 

7.35. Цикл тематических занятий  
«Родной свой край люби и знай» 
 

несовершеннолетние  
14–18 лет, получающие 
социальные услуги в 
ГАУ «СРЦН г. Лесного» 

40 сентябрь – октябрь,  
ГАУ «СРЦН 
г. Лесного» 

ГАУ «СРЦН г. Лесного» 

7.36. Фестиваль народов России учащиеся старших 
классов 

100 5–9 ноября, 
МАОУ СОШ № 76 

МАОУ СОШ № 76 

7.37. День народного единства (цикл 
мероприятий, классных часов) 

студенты  
ГАПОУ СО «ПТ 
 им. О.В. Терёшкина» 

400 ноябрь, 
ГАПОУ СО «ПТ  
им. О.В. Терёшкина» 

ГАПОУ СО «ПТ  
им. О.В. Терёшкина» 

7.38. Всероссийский день призывника. 
Информационный час об 
общегосударственной значимости 
и престиже воинской службы в России 

студенты  
ГАПОУ СО «ПТ  
им. О.В. Терёшкина» 

200 ноябрь, 
ГАПОУ СО «ПТ  
им. О.В. Терёшкина» 

ГАПОУ СО «ПТ  
им. О.В. Терёшкина» 



30 
 

1 2 3 4 5 6 
7.39. Патриотическая программа  

«День Героев Отечества» 
несовершеннолетние  
14–18 лет, получающие 
социальные услуги в 
ГАУ «СРЦН г. Лесного» 

12 9 декабря,  
ГАУ «СРЦН 
г. Лесного» 

ГАУ «СРЦН г. Лесного» 

7.40. Уроки мужества, посвященные Дню 
Героев Отечества 

учащиеся 
общеобразовательных 
учреждений, студенты 

2000 9 декабря, 
образовательные 
учреждения 

образовательные 
учреждения 

7.41. Торжественная церемония вручения 
паспортов юным гражданам России 

учащиеся, достигшие 
14-летнего возраста 

120 в течение года, 
администрация 
городского округа 
«Город Лесной» 

МКУ ИМЦ, 
ОМВД  
 

Раздел 8. Мероприятия, направленные на профилактику экстремизма в молодежной среде 
8.1. Музыкально-литературная композиция 

«Обыкновенный нацизм»* 
учащиеся старших 
классов  

160 февраль, 
МАОУ СОШ № 76 

МАОУ СОШ № 76 

8.2. Профилактическая беседа: Неонацизм – 
угроза современному обществу»* 

учащиеся старших 
классов  

160 февраль, 
МАОУ СОШ № 76 

МАОУ СОШ № 76 

8.3. Мероприятие по кибербезопасности 
«Безопасный интернет»* 

воспитанники МБУДО 
«СШОР «Факел» 

50 12 марта, 
МБУДО «СШОР 
«Факел» 

МБУДО «СШОР «Факел» 

8.4. Интерактивная викторина 
«Правильный выбор»  

воспитанники МБУДО 
«СШОР «Факел» 

50 17 апреля, 
МБУДО «СШОР 
«Факел» 

МБУДО «СШОР «Факел» 

8.5. Профилактический квест «Правовой 
лабиринт» 

воспитанники МБУДО 
«СШОР «Факел» 

50 15 мая, 
МБУДО «СШОР «Факел» 

МБУДО «СШОР «Факел» 

8.6. Профилактические беседы на тему: 
«Экстремизм и патриотизм»; «Как не 
попасть под влияние различных 
группировок» 

студенты  
ГАПОУ СО «ПТ  
им. О.В. Терёшкина» 

400 май,  
ГАПОУ СО «ПТ  
им. О.В. Терёшкина» 
 

ГАПОУ СО «ПТ  
им. О.В. Терёшкина» 

8.7. Физкультурно-спортивное мероприятие 
«Калейдоскоп национальных игр» 

молодежь 14–18 лет 50 июль, 
МБУДО «Спортивная 
школа» 

МБУДО «Спортивная 
школа» 



31 
 

1 2 3 4 5 6 
8.8. Правовое консультирование 

«Гражданская и уголовная 
ответственность за проявление 
экстремизма 

несовершеннолетние  
14–18 лет, получающие 
социальные услуги в 
ГАУ «СРЦН г. Лесного» 

40 сентябрь,  
ГАУ «СРЦН 
г. Лесного» 

ГАУ «СРЦН г. Лесного» 

8.9. Мероприятия, посвященные Дню 
солидарности в борьбе с терроризмом 
(по отдельному плану) 

молодежь городского 
округа «Город Лесной» 

1200 сентябрь, 
учреждения 
образования, культуры, 
спорта 

учреждения образования, 
культуры, спорта 

8.10. Оперативно-профилактическое 
мероприятие «Твой выбор» (с участием 
инспектора ОПДН ОМВД) 

воспитанники МБУДО 
«СШОР «Факел» 

50 22 октября, 
МБУДО «СШОР 
«Факел» 

МБУДО «СШОР «Факел» 

8.11. Всероссийский день правовой помощи 
детям «Телефон доверия» 

воспитанники МБУДО 
«СШОР «Факел» 

50 20 ноября, 
МБУДО «СШОР 
«Факел» 

МБУДО «СШОР «Факел» 

8.12. Тематические мероприятия, 
посвященные Международному дню 
толерантности 

обучающиеся 
образовательных 
учреждений 

350 ноябрь, 
учреждения  культуры  
образования, спорта 

учреждения  культуры  
образования, спорта 

8.13. Всероссийская акция «Ночь искусств» 
(по отдельному плану) 

жители городского 
округа «Город Лесной» 

500 ноябрь, 
учреждения культуры 

учреждения культуры 

8.14. Информационный час «9 ноября – 
Международный день борьбы против 
фашизма, расизма и антисемитизма» 

студенты  
ГАПОУ СО «ПТ  
им. О.В. Терёшкина» 

200 ноябрь,  
ГАПОУ СО «ПТ  
им. О.В. Терёшкина» 

ГАПОУ СО «ПТ  
им. О.В. Терёшкина» 

8.15. Тренинг «Ты решаешь!» (профилактика 
правонарушений 
и девиантного поведения) 

воспитанники МБУДО 
«СШОР «Факел» 

50 25 декабря, 
МБУДО «СШОР 
«Факел» 

МБУДО «СШОР «Факел» 

8.16. Уроки гражданственности  
«С ксенофобией и экстремизмом нам 
не по пути»» 

учащиеся VII–XI 
классов 

150 в течение года, 
не реже 1 раз в четверть, 
МБОУ СОШ № 73 

МБОУ СОШ № 73 

Раздел 9. Мероприятия, направленные на развитие молодежного самоуправления и лидерства молодежи 
9.1. Сборы актива «Есть контакт»* учащиеся МБУДО ЦДТ 60 22 февраля, 

МБУДО ЦДТ 
МБУДО ЦДТ 



32 
 

1 2 3 4 5 6 
9.2. День самоуправления учащиеся 

VIII–XI классов 
80 март, октябрь,  

МБОУ СОШ № 74 
МБОУ СОШ № 74 

9.3. Городской слет участников 
детских общественных объединений 

учащиеся 
VII–XI классов 

15 май, 
МБУДО ЦДТ 

МБУДО ЦДТ 

9.4. Участие в «Школе кураторов» студенты 5 август, 
г. Москва 

НИЯУ МИФИ (г. Москва) 

9.5. Единый классный час «Что значит быть 
гражданином?» (формирование 
антикоррупционного мировоззрения 
у обучающихся) 

студенты  
ГАПОУ СО «ПТ  
им. О.В. Терёшкина» 

200 сентябрь, 
ГАПОУ СО «ПТ  
им. О.В. Терёшкина» 

ГАПОУ СО «ПТ  
им. О.В. Терёшкина» 

9.6. Посвящение в студенты студенты, 
ГАПОУ СО «ПТ  
им. О.В. Терёшкина» 

125 29 сентября,  
ГАПОУ СО «ПТ  
им. О.В. Терёшкина» 

ГАПОУ СО «ПТ  
им. О.В. Терёшкина» 

9.7. Активизирующее мероприятие 
«Погружение» для молодых 
сотрудников, принятых в ФГУП 
«Комбинат «Электрохимприбор» 

молодежь ФГУП 
«Комбинат 
«Электрохимприбор» 

120 октябрь – ноябрь, 
ДТиД «Юность» 

МОО ФГУП «Комбинат 
«Электрохимприбор» 

9.8. Тренинги для председателей и актива 
первичных молодежных организаций 
ФГУП «Комбинат «Электрохимприбор» 

молодежь ФГУП 
«Комбинат 
«Электрохимприбор» 

200 в течение года, 
УВЦ ФГУП «Комбинат 
«Электрохимприбор» 

МОО ФГУП «Комбинат 
«Электрохимприбор» 

9.9. Организация работы Советов 
старшеклассников 
общеобразовательных учреждений 

учащиеся 
общеобразовательных 
учреждений 

200 в течение года, 
общеобразовательные 
учреждения 

общеобразовательные 
учреждения  

Раздел 10. Мероприятия для молодых граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации, 
нуждающихся в особой заботе государства 

10.1. Реализация информационно- 
профилактической программы 
«Сталкер», направленной 
на профилактику вовлечения 
в аддиктивные формы поведения детей 
и подростков 

несовершеннолетние, 
состоящие на различных 
видах 
профилактического 
учета 

24 январь – май,  
ГАУ «СРЦН г. Лесного» 

ГАУ «СРЦН г. Лесного» 



33 
 

1 2 3 4 5 6 
10.2. Реализация дополнительной 

общеобразовательной программы 
«Ступени» (повышение мотивации 
к положительным поведенческим 
изменениям в области здоровья; 
формирование эффективных 
поведенческих навыков 
противодействия негативному влиянию 
окружения в рискованных ситуациях) 

несовершеннолетние, 
состоящие на различных 
видах 
профилактического 
учета 

10 январь – май, 
ГАУ «СРЦН  
г. Лесного» 

ГАУ «СРЦН г. Лесного» 

10.3.  Акция «Детям – заботу взрослых»* 
 

дети-сироты и дети, 
оставшиеся без 
попечения родителей;  
несовершеннолетние, 
состоящие на различных 
видах 
профилактического 
учета 

20 февраль, 
МАОУ СОШ № 76 

МАОУ СОШ № 76 

10.4. Игровая программа «Приди, 
Масленица!» 

дети-инвалиды ТО 
«Лучики» МБУ «ЦГДБ 
им. А.П. Гайдара» 

45 март, 
УВЦ ФГУП «Комбинат 
«Электрохимприбор» 

ФГУП «Комбинат 
«Электрохимприбор» 

10.5. Выход на природу «Книжный поход» дети-инвалиды ТО 
«Лучики» МБУ «ЦГДБ 
им. А.П. Гайдара» 

45 апрель, октябрь, 
лыжная база МБУДО 
«СШОР «Факел» 

ФГУП «Комбинат 
«Электрохимприбор» 

10.6. Праздничная игровая программа 
ко Дню защиты детей 

дети-инвалиды ТО 
«Лучики» МБУ «ЦГДБ 
им. А.П. Гайдара» 

45 30 мая, 
УВЦ ФГУП «Комбинат 
«Электрохимприбор» 

ФГУП «Комбинат 
«Электрохимприбор» 

10.7. Организация временного 
трудоустройства подростков в летний 
период 

учащиеся 
общеобразовательных 
учреждений 

257 июнь – август, 
общеобразовательные 
учреждения 

общеобразовательные 
учреждения 

10.8. Новогодняя игровая программа 
с элементами представления 

дети-инвалиды ТО 
«Лучики» МБУ «ЦГДБ 
им. А.П. Гайдара» 

45 24 декабря, 
УВЦ ФГУП «Комбинат 
«Электрохимприбор» 

ФГУП «Комбинат 
«Электрохимприбор» 



34 
 

1 2 3 4 5 6 
10.9. Игры на улице, настольные игры, 

мастер-классы на кухне, празднования 
дней рождения 

воспитанники ГАУ 
«СРЦН г. Лесного» 

6 в течение года, ФГУП «Комбинат 
«Электрохимприбор» 

10.10. Реализация дополнительной 
общеобразовательной программы 
«Финансовая грамотность» 
 

дети-сироты и дети, 
оставшиеся без 
попечения родителей, 
проживающие в ГАУ 
«СРЦН г. Лесного»,  
в замещающих семьях; 
несовершеннолетние, 
состоящие  
на различных видах 
профилактического 
учета 

48 в течение года,  
ГАУ «СРЦН 
г. Лесного» 

ГАУ «СРЦН г. Лесного» 

10.11. Вовлечение в образовательные события 
различной направленности 

учащиеся 
общеобразовательных 
учреждений, 
студенты 

500 в течение года, 
образовательные 
учреждения 

образовательные 
учреждения 

10.12. Мастер-классы в центре «Точка роста» 
по направлениям: «Медиа-школа», 
«Робототехника», «Электроника», 
«Программирование», «Основы 
графического дизайна», 
«3D-моделирование Blender» 

учащиеся VII–XI 
классов  
общеобразовательных 
учреждений 

5 в течение года, 
МБОУ СОШ № 75, 
центр «Точка роста»  
 

центр «Точка роста»  
МБОУ СОШ № 75 
 
 

10.13. Единые дни профилактики учащиеся 
общеобразовательных 
учреждений 

1500 в течение года, 
общеобразовательные 
учреждения 

общеобразовательные 
учреждения 

10.14. Проведение социально полезных акций 
в рамках направлений 
профилактической деятельности  

учащиеся 
общеобразовательных 
учреждений 

1500 в течение года 
общеобразовательные 
учреждения 

общеобразовательные 
учреждения 



35 
 

1 2 3 4 5 6 
10.15. Совместные рейды по месту жительства 

обучающихся, состоящих на различных 
видах учета, с инспектором ОПДН 
ОМВД, участковым уполномоченным 

учащиеся 
общеобразовательных 
учреждений 

80 в течение года, 
место жительства 
обучающихся, 
состоящих на различных 
видах учета 

общеобразовательные 
учреждения 

10.16. Психологическое консультирование 
молодых граждан, находящихся 
в тяжелой жизненной ситуации, 
в том числе переживающих кризисные 
ситуации 

молодежь 14–35 лет  по запросу в течение года, 
МБУ ЦППМСП 

МБУ ЦППМСП 

10.17. Консультация для категории: дети-
инвалиды, инвалиды, дети-сироты 
и дети, оставшихся без попечения 
родителей; обучающихся, родители 
которых принимают участие в СВО, 
о мерах социальной поддержки 

студенты  
ГАПОУ СО «ПТ 
им. О.В. Терёшкина» 

30 в течение года, 
ГАПОУ СО «ПТ 
им. О.В. Терёшкина» 

ГАПОУ СО «ПТ 
им. О.В. Терёшкина» 

Раздел 11. Инклюзивные мероприятия для молодых граждан 

11.1. Реализация программы  
«Формирование навыков компьютерной 
грамотности» 

дети-инвалиды 
14–18 лет городского 
округа «Город Лесной» 

15 январь – май,  
ГАУ «СРЦН 
г. Лесного» 

ГАУ «СРЦН г. Лесного» 

11.2. Реализация программ 
профессиональной ориентации  
подростков с умственной отсталостью, 
детскими церебральными параличами, 
слабослышащих, слабовидящих,  
с расстройствами аутистического 
спектра 

дети-инвалиды 
14–18 лет 

15 январь – май,  
ГАУ «СРЦН 
г. Лесного» 

ГАУ «СРЦН г. Лесного» 

11.3. Квест-игра «День Победы – 9 Мая, 
исторические и значимые даты» 

дети-инвалиды 
14–18 лет  

10 6 мая,  
ГАУ «СРЦН 
г. Лесного» 

ГАУ «СРЦН г. Лесного» 



36 
 

 
*Мероприятия организованы и проведены до утверждения настоящего постановления. 
 

Список используемых сокращений: 
 

1. Войсковая часть 3275 – федеральное казенное учреждение «Войсковая часть 3275» войск Национальной гвардии Российской 
Федерации. 

2. Войсковая часть 40274 – федеральное казенное учреждение «Войсковая часть 40274» 12 Главного управления Министерства 
обороны Российской Федерации. 

3. ГАПОУ СО «ПТ им. О.В. Терёшкина» – государственное автономное профессиональное образовательное учреждение Свердловской 
области «Полипрофильный техникум им. О.В. Терёшкина». 

4. ГАУ «СРЦН г. Лесного» – государственное автономное учреждение социального обслуживания населения Свердловской области 
«Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних города Лесного». 

5. ГКУ «Лесной центр занятости» – государственное казенное учреждение службы занятости населения Свердловской области 
«Лесной центр занятости». 

6. Детская поликлиника – детская поликлиника федерального государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Центральная медико-санитарная часть № 91 Федерального медико-биологического агентства». 

7. МАОУ «Лицей» – муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Лицей». 
8. МАОУ СОШ № 76 – муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 76 

имени Д.Е. Васильева». 
9. МБОУ СОШ № 8 – муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 8». 
10. МБОУ СОШ № 67 – муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 67 

имени Героя Российской Федерации В.В. Замараева». 
11. МБОУ СОШ № 71 – муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 71». 
12. МБОУ СОШ № 73 – муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 73». 
13. МБОУ СОШ № 74 – муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 74». 
14. МБОУ СОШ № 75 – муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 75». 

1 2 3 4 5 6 
11.4. Концертная программа «Когда мы 

вместе» (с участием детей с ОВЗ, 
коллективов художественной 
самодеятельности) 

жители городского 
округа «Город Лесной» 

80 декабрь, 
МБУ «СКДЦ 
«Современник» 

МБУ «СКДЦ 
«Современник» 

11.5. Тематические встречи для членов 
объединения «Искорка» 

жители городского 
округа «Город Лесной» 

80 в течение года, 
1 раз в месяц, 
МБУ «МВК» 

МБУ «МВК» 



37 
 

15. МБУ «ДТиД «Юность» – муниципальное бюджетное учреждение «Дом творчества и досуга «Юность». 
16. МБУ «СКДЦ «Современник» – муниципальное бюджетное учреждение «Социально-культурно-досуговый Центр «Современник». 
17. МБУ «ЦГБ им. П.П. Бажова» – муниципальное бюджетное учреждение «Центральная городская библиотека им. П.П. Бажова». 
18. МБУ «ЦГДБ им. А.П. Гайдара» – муниципальное бюджетное учреждение «Центральная городская детская библиотека»  

им. А.П. Гайдара. 
19. МБУДО ДХШ – муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская хореографическая школа». 
20. МБУ МВК – муниципальное бюджетное учреждение «Музейно-выставочный комплекс». 
21. МБУ ПКиО – муниципальное бюджетное учреждение «Парк культуры и отдыха». 
22. МБУ ЦПВДМ – муниципальное бюджетное учреждение «Центр патриотического воспитания детей и молодежи». 
23. МБУ ЦППМСП  – муниципальное бюджетное учреждение «Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи». 
24. МБУДО «Спортивная школа» – муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Спортивная школа». 
25. МБУДО «СШОР «Факел» – муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Спортивная школа 

олимпийского резерва «Факел». 
26. МБУДО ДМШ – муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская музыкальная школа». 
27. МБУДО ЦДТ – муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр детского творчества». 
28. МКУ «АСС» – муниципальное казенное учреждение «Аварийно-спасательная служба» городского округа «Город Лесной». 
29. МКУ «Отдел культуры» – муниципальное казенное учреждение «Отдел культуры администрации городского округа «Город 

Лесной». 
30. МКУ «Управление образования» – муниципальное казенное учреждение «Управление образования администрации городского 

округа «Город Лесной». 
31. МКУ ИМЦ – муниципальное казенное учреждение «Информационно-методический центр». 
32. МО ВВПОД «Юнармия» – местное отделение Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического общественного движения 

«Юнармия». 
33. МО ДОСААФ – местное отделение общероссийской общественно-государственной организации «Добровольное общество 

содействия армии, авиации и флоту России» г. Лесной Свердловской области. 
34. МОО ФГУП «Комбинат «Электрохимприбор» – молодежная общественная организация федерального государственного унитарного 

предприятия «Комбинат «Электрохимприбор». 
35. НОФ ЦРП ГО Лесной – некоммерческая организация – фонд «Центр развития предпринимательства городского округа «Город 

Лесной». 
36. ОЗНиОБ – отдел по защите населения и общественной безопасности администрации городского округа «Город Лесной». 
37. ОМВД – отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по закрытому административно-территориальному 

образованию г. Лесной Свердловской области. 
38. ОПДН ОМВД – отделение по делам несовершеннолетних отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по 

закрытому административно-территориальному образованию г. Лесной Свердловской области. 



38 
 

39. ОФКСиСП – отдел по физической культуре, спорту и социальной политике администрации городского округа «Город Лесной». 
40. РДДМ – Общероссийское общественно-государственное движение детей и молодежи «Движение первых». 
41. СМС ФГУП «Комбинат «Электрохимприбор» – совет молодых специалистов федерального государственного унитарного 

предприятия «Комбинат «Электрохимприбор». 
42. ТИ НИЯУ МИФИ – Технологический институт – филиал федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 

высшего профессионального образования «Национальный исследовательский ядерный университет «МИФИ». 
43. УВЦ ФГУП «Комбинат «Электрохимприбор» – учебно-выставочный центр федерального государственного унитарного предприятия 

«Комбинат «Электрохимприбор». 
44. Управление социальной политики № 17 – территориальный отраслевой исполнительный орган государственной власти 

Свердловской области – Управление социальной политики Министерства социальной политики Свердловской области № 17. 
45. ФГБУЗ ЦМСЧ № 91 ФМБА России – федеральное государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Центральная медико-

санитарная часть № 91 Федерального медико-биологического агентства». 
46. ФГУП «Комбинат «Электрохимприбор» – федеральное государственное унитарное предприятие «Комбинат «Электрохимприбор». 
47. Центр «Точка роста» – центр образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста». 


